Nº 202, segunda-feira, 20 de outubro de 2014 157ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014102000157

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GABINETE DO MINISTRO

EDITAL No- 1, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014
RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA DE PROJETOS DE APOIO À PRODUÇÃO ASSOCIADA

AO TURISMO E DESENVOLVIMENTO LOCAL

O Ministério do Turismo torna público o resultado final referente à Chamada Pública nº 001/2014 para a seleção de projetos que contribuam para a integração dos produtos associados ao destino turístico e
fomentem o desenvolvimento turístico local e a inclusão social conforme a seguinte classificação.

Classificação Proposta n° Pontuação
1 049974/2014 Prefeitura Municipal de Jacinto Machado/SC 9
2 050133/2014 Prefeitura Municipal de Santo Amaro do Maranhão/MA 9
3 050661/2014 GOIÁS TURISMO - Agência Goiana de Turismo 8
4 050075/2014 Prefeitura Municipal de Conceição do Mato Dentro/MG 6
5 050068/2014 Prefeitura Municipal de Morro do Pilar/MG 6
6 050168/2014 Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará/CE 5
7 050070/2014 Prefeitura Municipal de Praia Grande/SC 4

O Parecer Técnico de Resultado Final poderá ser consultado no endereço eletrônico www.turismo.gov.br e no portal do SICONV.

VINICIUS LAGES
Ministro

Ministério do Turismo
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 540004

Número do Contrato: 1/2013. Nº Processo: 72031010779201186.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2012. Contratante: MINISTERIO DO
TURISMO -CNPJ Contratado: 33673286000125. Contratado : ART-
PLAN COMUNICACAO S/A -Objeto: Alterar o Item 12.1 da Cláu-
sula Décima Segunda - Da Garantia do Contrato Administrativo
nº001/2013, com fundamento no art. 65 da Lei nº 8.666/1993. Fun-
damento Legal: Art. 65 da Lei nº 8.666/1993.Data de Assinatura:
29/09/2014.

(SICON - 17/10/2014) 540004-00001-2014NE800692

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 540004

Número do Contrato: 2/2013. Nº Processo: 72031010779201186.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2012. Contratante: MINISTERIO DO
TURISMO -CNPJ Contratado: 06326015000120. Contratado : BEES
PUBLICIDADE COMUNICACAO & -MARKETING LTDA. Ob-
jeto: Alterar o Item 12.1 da Cláusula Décima Segunda - Da Garantia
do Contrato Administrati vo nº002/2013, com fundamento no art. 65
da Leinº 8.666/1993. Fundamento Legal: Art. 65 da Lei nº
8.666/1993.Data de Assinatura: 29/09/2014.

(SICON - 17/10/2014) 540004-00001-2014NE800962

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 35/2014 UASG 185001

Nº Processo: 72100000515201404 . Objeto: Participação do Brasil
por meio da EMBRATUR na "Feira EIBTM 2014, em Barcelona -
Espanha. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade
de Competição. Declaração de Inexigibilidade em 10/10/2014. PAU-
LO ROBERTO NEVES SANTOS. Diretor de Produtos e Destinos
Substituto. Ratificação em 14/10/2014. VICENTE JOSE DE LIMA
NETO. Presidente da Embratur. Valor Global: R$ 359.751,70. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro REED EXHIBITIONS LIMITED.

(SIDEC - 17/10/2014) 185001-18203-2014NE800023

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO No- 99.290/2014 - UASG 390015

No- Processo: 99-155721/AG.
DISPENSA No- 69905/2014. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -INVENTARIANÇA DA EXTINTA RFFSA. CNPJ
Contratado: 07333521000100. Contratado : ESTRELA DE BENFICA
REFRIGERACAO -LTDA - ME. Objeto: A UNIÃO, representada
pelo Inventariante da extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA,
comunica a unica a aquisição de 04 cilindros de 56 Kg de gás
refrigerante R-22. Administração Geral - AG. Fundamento Legal: Lei
8666/94. Vigência: 20/10/2014 a 20/11/2014. Valor Total:
R$7.963,20. Fonte: 100000000 - 2014NE800794. Data de Assinatura:
15/10/2014.

(SICON - 17/10/2014) 390015-00001-2014NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 59.909/2014 - UASG 390015

No- Processo: 20-096381/BEL . Objeto: Pregão Eletrônico - A
UNIÃO, representada pelo Inventariante da extinta Rede Ferroviária
Federal S.A. - RFFSA, torna público a quantos possa interessar que
serão recebidas propostas para contratação de serviços técnicos au-
xiliares em acervo documental: Item 1 (Arquivístico - 1.372,11 me-
tros lineares) e Item 2: (Desenhos Técnicos - 7.500 unidades), a
serem realizados na Unidade Regional Belo Horizonte, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 20/10/2014 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Praça Procópio Ferreira, 86 -
Sala 950 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a

partir de 20/10/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 03/11/2014 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: A licitação será processada nos ter-
mos da Lei 10520/02, do Decreto 3555/00 , em sua atual redação, do
Decreto 2271/97, da IN 02/08, editada pela SLTI do MPOG, do
Decreto 5450/05, pela Lei Complementar 123/06 e, no que couber, da
Lei 8666/93, e de Portarias e Normas pertinentes ao objeto. O tipo de
licitação é o menor preço. O Edital e seus anexos estão à disposição
no site www.comprasnet.gov.br. Informações poderão ser obtidas pe-
los telefones (21)22336394 e 22912185 R. 2115.

ANDRE LUIZ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/10/2014) 390015-00001-2014NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

COMISSÕES DE OUTORGA

COMUNICADO RELEVANTE No- 15, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014

A Comissão de Outorga do Edital de Licitação nº 2/2014
para permissão da prestação de Serviços de Transporte Rodoviário
Coletivo Regular Interestadual Semiurbano de Passageiros, operados
por ônibus do tipo urbano, que atendem a região do Distrito Federal
e dos municípios de seu entorno, torna público que a Sessão Pública
de Abertura e Divulgação das Propostas Econômicas Referentes aos
Lotes 03 e 04 será realizada no Espaço Raymundo Magliano Filho, na
sede da Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros (BM&FBOVESPA),
às 10 horas do dia 23 de outubro de 2014, no seguinte endereço: Rua
XV de Novembro, 275, Centro - São Paulo/SP.

JOSÉ EXPEDITO BRANDÃO FILHO
Presidente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO No- 009/2014-AHSUL
TIPO E NÚMERO: Contrato nº. 009/2014-AHSUL, de 29.09.2014.
PARTES: Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR/Adminis-
tração das Hidrovias do Sul - AHSUL e a empresa FRACTAL EN-
GENHARIA, MEIO AMBIENTE E INOVAÇÃO LTDA. OBJETO:
Prestação de serviço de assessoria em segurança de barragens com
vistas a definição dos critérios iniciais para classificação por categoria
de risco e dano potencial, verificação da necessidade de atendimento
à política nacional de segurança de barragens, Lei 12.334/2010, Re-
solução143/2012 CNRH e Resoluções 91/2012 3 742/2011 da ANA.
VALOR: R$ 28.635,00 (vinte e oito mil, seiscentos e trinta e cinco
reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA:
60 (sessenta ) dias, contados da data da emissão da ordem de serviço.
E DATA: 29.09.2014. ASSINAM: Economista Eloi Spohr, Superin-
tendente da AHSUL e Henrique Lucini Rocha, representante da
C O N T R ATA D A .

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 8/2014

No- Processo: 200/2014, de 02.10.2014. Objeto: Participação do III
Congresso Nacional de Direito Marítimo, Portuário e Aduaneiro da
OAB nos dias 22 e 23 de outubro de 2014. VALOR R$ 1.182,00
(hum mli, cento e oitenta e dois reais) FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 25, inciso II, da Lei n° 8.666/93. JUSTIFICATIVA DE INE-
XIGIBILIDADE: Em 16.10.2014, assinado por Maria Augusta Alves
Pereira Chefe da Assessoria Jurídica da CODOMAR. Ratificação de
inexigibilidade de licitação em 16.10.2014. Assinado por Washington
de Oliveira Viégas, Diretor Presidente da CODOMAR.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 11 / 2 0 1 3

TIPO E NÚMERO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2013,
de 14.10.2013. CONTRATANTES: Companhia Docas do Maranhão -
CODOMAR e a Empresa ADVISENET TECNOLOGIA EM SIS-

TEMAS LTDA. OBJETO: prorrogação de prazo por 12 (doze) meses
e reajuste ao Contrato nº 011/2013, de 14 de outubro de 2013 VI-
GÊNCIA: entrará em vigor a partir do dia 14 de outubro de 2014,
com término previsto para o dia 13 de outubro de 2015. VALOR:
8.100,00 (oito mil e cem reais), passando o valor do Contrato para R$
15.996,24 ( quinze mil, novecentos e noventa e seis reais e vinte e
quatro centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. E
DATA: 13.10.2014. ASSINAM: Washington de Oliveira Viégas, Di-
retor Presidente da CODOMAR e Gustavo Isaias da Silva, Repre-
sentante da Contratada.

ADMINISTRAÇÃO DA HIDROVIA DO PARANÁ

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- A H - 2 / 2 0 11

Processo: 005/2011 - Segundo Termo Aditivo ao Contrato AH-
002/2012 celebrado entre a Companhia Docas do Maranhão - CO-
DOMAR / Administração da Hidrovia do Paraná - AHRANA e a
Montecristo Administração de Imóveis Ltda. Objeto: Prorrogação do
Prazo Contratual por um período de 36 (trinta e seis) meses. Valor do
Termo Aditivo: R$ 35.877,13 por mês Prazo: Início em 03/10/2014 e
Término em 02/10/2017 Data da Assinatura: 02/10/2014; Signatários:
Antonio Badih Chehin - Superintendente da AHRANA e Nelson
Semeoni - pela Montecristo Administração de Imóveis Ltda.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 403/2014

O Pregoeiro da Superintendência Regional DNIT em Mato
Grosso torna público o rsultado de julgamento do Pregão em des-
taque. Critério de julgamento: MENOR PREÇO, Art. 45, ÷1º, inciso
I da lei 8666/93. Adjudicado à empresa SEMEC - SERVIÇOS DE
ENGENHARIA RODOVIÁRIA E CONSTRUÇÕES LTDA. CNJP:
15.062.243/0001-21, com a melhor proposta de Valor Global: R$
18.274.297,83. O Resultado de Julgamento encontra-se disponível no
site wwww.comprasnet.gov.br

MARCELO GUILHERME DE SOUZA

(SIDEC - 17/10/2014)

Ministério dos Transportes
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-20T04:59:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial